
ARPAV_ segue determinazione n.  161                        del 30-12-2022- 
pag.  n. 1 di 5

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 161                         DEL   30-12-2022

OGGETTO: Affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  1,  co.  2,  lett.  a),  del  D.L.  76/2020 come 
modificato dall’art. 51 del D.L. n.77/2021 convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108, 
della fornitura di n.2 centraline per misure in ambiente interno, n. 2 centraline di 
monitoraggio  per  misure  in  ambiente  esterno  e  n.4  calibratori.  CIG  n. 
9534373D7D   



ARPAV_ segue determinazione n.  161                        del 30-12-2022- 
pag.  n. 2 di 5

Premesso che:
- con proposta di  acquisto in data 01/12/2022 il  Dirigente dell’Unità Organizzativa 

Agenti Fisici del Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e Fisici di ARPAV, ha 
chiesto l’acquisto di nuova strumentazione per la misurazione ed il monitoraggio, in 
ambiente interno ed esterno, di rumore e vibrazioni;

- tale acquisto è previsto nel Piano Triennale degli Investimenti 2023-2025 aggiornato 
con DDG 372 del 23.12.2022; 

- non sono state riscontrate convenzioni Consip attive per la categoria merceologica 
oggetto  di  appalto,  presente  invece  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA),  al  bando  Settore  merceologico “Attrezzature  per  il 
rilevamento e Mezzi Trasporto e Parti  di  ricambio”  Categoria “Attrezzature per il 
rilevamento, assistenza, manutenzione e riparazione” (CPV 38340000 Attrezzature 
e sistemi per il monitoraggio);

ARPAV  ha  avviato  un’indagine  di  mercato  prodromica  all’affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. n.77/2021 
convertito  in  L.  29 luglio  2021 n.  108,  mediante richieste di  preventivo a mezzo PEC 
corredate  dal  Capitolato  Speciale,  Schede  Tecniche  da  1  a  5  e  modulo  preventivo 
economico (Rif.  prot. n. 108012 - 108022 - 108029 del 06/12/2022) stimando l’importo 
della fornitura in € 70.820,00. Trattandosi di mercato ristretto, l’invito è stato trasmesso a 
n. 3 ditte specializzate nel settore merceologico di riferimento individuate dal RUP. 

Le richieste precisavano che:
• l’individuazione  del  miglior  preventivo  tecnico  ed  economico  sarebbe  stata 

effettuata dal RUP, fermo restando il possesso delle caratteristiche tecniche minime 
elencate nelle Schede tecniche (Allegati da 1 a 5), sulla base dei seguenti elementi  
riportati in ordine decrescente di importanza:
1) possibilità di utilizzo plurimo e contemporaneo del software di analisi dati su più 
PC;
2) sistema di connettività adeguato e compatibile alle infrastrutture esistenti;
3) prezzo;
4) eventuali funzioni in grado di facilitare il riconoscimento e lo scorporo di eventi  
meteorologici non compatibili con la validità del dato fonometrico.

• che con il fornitore selezionato l’Agenzia avrebbe avviato una Trattativa Diretta sul 
MEPA di Consip.

• il prezzo offerto si deve intendere comprensivo delle spese di trasporto, consegna, 
installazione, collaudo dell’apparecchiatura, del corso formazione per il personale 
Arpav e garanzia di 24 mesi

Alla scadenza del 12/12/2022 sono pervenuti due preventivi da parte rispettivamente delle 
ditte Aesse Ambiente S.r.l. – prot.n. 109551.2022 e Spectra S.r.l. – prot. 109567.2022 – 
109574.2022 – 109576.2022 – 109578.2022 – 109575.2022 – 109581.2022.
I preventivi sono stati successivamente verificati dal RUP che, come risulta dal verbale del  
21/12/2022, depositato in atti d’ufficio, ha individuato come migliore quello proposto dalla 
ditta Aesse Ambiente S.r.l. Via della Repubblica, 9 20090 Trezzano Sul Naviglio (MI) c.f.  
P.IVA 08096040962 – REA MI-2002725 Milano per l’importo di € 60.550,00 (IVA esclusa).



ARPAV_ segue determinazione n.  161                        del 30-12-2022- 
pag.  n. 3 di 5

In  data 21/12/2022 è stata avviata la  Trattativa Diretta  n.  3368297 nel  MEPA,  con la 
summenzionata  ditta  finalizzata  anche  ad  un  eventuale  miglioramento  del  preventivo 
acquisito; 

Alla scadenza del termine del giorno 28/12/2022  alle ore 12:00 risulta che la ditta Aesse 
Ambiente S.r.l. ha prodotto la documentazione di offerta confermando il preventivo sopra 
citato depositato in atti d’ufficio;

Visto  che,  dalla  valutazione  effettuata  dal  Responsabile  Ufficio  SPP  Dott.  Gabriele 
Meggiato, non risultano costi derivanti dal rischio di interferenza;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n.132 del 28/06/2016;

In  base alla  delega  attribuita  dal  Direttore  Generale  n.  322  del  05/11/2020,  come 
aggiornata dal Commissario Straordinario con DCS n. 253 del 02/09/2021;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 
51 del D.L. n.77/2021 convertito in L. 29 Luglio 2021 n. 108 a:
Aesse Ambiente S.r.l. con sede legale in Via della Repubblica, 9 - 20090 Trezzano Sul 
Naviglio (MI) (Cod. Fiscale e P.IVA n. 08096040962) la fornitura  di n. 2 centraline per 
misure  in  ambiente  interno,  n.  2  centraline  di  monitoraggio  per  misure in  ambiente 
esterno e n.4 calibratori per l’importo di € 60.550,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le funzioni di cui 
all'art.  31  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  è  il  Dott.   Flavio  Trotti,  Dirigente  dell’Unità 
Organizzativa Agenti Fisici del Dipartimento Regionale Rischi Tecnologici e Fisici e che 
il Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) è il Dott. Marco Cecchinato;

3. di  rilevare il costo di Euro 73.871,00 (IVA inclusa) al conto 0101020401 “Attrezzature 
tecnico – scientifiche” per l’anno 2023 secondo le fonti di finanziamento, COS 120 400 
100  e  i progressivi del Piano Triennale degli Investimenti 2023-2025 aggiornato con 
DDG 372 del 23.12.2022 come di seguito dettagliato: 

Progressivo P.I. Strumentazione Importo con 
IVA €

Fonti di finanziamento

2023 /61 CENTRALINA 
MONITORAGGIO RUMORE 
Fonometro per misure in 
interno con accessori 
(Vicenza)

23.119,00 Rettifica contributo 2020

2023/62 Calibratore acustico 945,50 Rettifica contributo 2020
2023/63 Calibratore acustico 945,50 Rettifica contributo 2020
2023/64 CENTRALINA 

MONITORAGGIO RUMORE 
n. 1 centralina fonometrica per 
esterno (Treviso)

15.738,00 Rettifica contributo 2020



ARPAV_ segue determinazione n.  161                        del 30-12-2022- 
pag.  n. 4 di 5

2023/64 CENTRALINA 
MONITORAGGIO RUMORE 
n. 1 centralina fonometrica per 
esterno (Treviso)

15.738,00 Rettifica contributo 2020

2023/67 CENTRALINA 
MONITORAGGIO RUMORE 
Fonometro per interni 
(Padova)

15.494,00 Rettifica contributo 2020

2023/122 Calibratore acustico n. 2 1.891,00 Utilizzo risultato 2019

4. di rilevare che l’ammontare del fondo per incentivi funzioni tecniche, pari a in € 985,89 
secondo il Regolamento approvato con DCS n. 222 del 30/07/2021 e DDG n. 114 del 
21/04/2022, a carico del bilancio ordinario per l'anno 2023 del UAF U.O.Agenti Fisici - 
COS 120 400 100, come di seguito indicato:
€ 702,61 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del      lgs. n.  
50/2016 – personale”;
€ 283,28 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche ex art.  113 del D.lgs. n. 
50/2016 – generale”;



ARPAV_ segue determinazione n.  161                        del 30-12-2022- 
pag.  n. 5 di 5

5. di  rilevare che il  contributo a favore dell’ANAC di € 225,00, per l’espletamento della 
procedura è da imputarsi al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere 
sul  budget  della  U.O.  Risorse  Finanziarie  e  Patrimoniali  -  COS 110  410 100 -  del  
bilancio ordinario 2023;

6. di autorizzare, a partire dalla pubblicazione del presente provvedimento, l’esecuzione 
del contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale, 
ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni  
dalla L. n. 120/2020 e s.m.i.;

7. di dare atto che il contratto con la ditta affidatarie verrà stipulato sul MEPA in modalità 
elettronica in forma di scrittura privata solo a seguito dell’esito positivo dei controlli sul  
possesso dei requisiti di ordine generale; 

8. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2022-12-30T08:36:13+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




